

Fédération Française des Banques Alimentaires

Association régie par la Loi du 1^{er} juillet 1901

15, rue du Val de Marne

94250 Gentilly

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2019

Thieulloy-Rivoire
81, rue de Monceau
75008 Paris

Deloitte & Associés
6, place de la Pyramide
92908 Paris-La Défense Cedex

Fédération Française des Banques Alimentaires

Association régie par la Loi du 1^{er} juillet 1901

15, rue du Val de Marne

94250 Gentilly

Rapport des commissaires aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2019

A l'assemblée générale de la Fédération Française des Banques Alimentaires

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fédération Française des Banques Alimentaires relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport. Ces comptes ont été arrêtés par le conseil d'administration le 27 mai 2020 sur la base des éléments disponibles à cette date dans un contexte évolutif de crise sanitaire liée au Covid-19.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1er janvier 2019 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du trésorier arrêté le 27 mai 2020 et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres. S'agissant des événements survenus et des éléments connus postérieurement à la date d'arrêté des comptes relatifs aux effets de la crise liée au Covid-19, la direction nous a indiqué qu'ils feront l'objet d'une communication à l'assemblée générale appelée à statuer sur les comptes.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Paris et Paris-La Défense, le 16 juin 2020

Les commissaires aux comptes

Thiulloy-Rivoire

Deloitte & Associés



Bernard RIVOIRE



Djamel ZAHRI

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	2 287 883	2 281 992	5 892		5 892
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours	237 893		237 893	234 756	3 137
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	37 079	26 303	10 776	9 518	1 258
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	9 072		9 072	9 072	
TOTAL (I)	2 571 928	2 308 295	263 634	253 347	10 287
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	14 300		14 300	15 186	- 886
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	2 653 511		2 653 511	2 256 726	396 785
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	21 013		21 013	9 627	12 382
. Personnel				25 747	- 25 747
. Organismes sociaux				15 697	- 15 697
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	108 471		108 471	8 240	100 231
Valeurs mobilières de placement	4 080 002		4 080 002	80 999	3 999 003
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 032 797		1 032 797	802 085	230 712
Charges constatées d'avance	14 310		14 310	20 895	- 6 585
TOTAL (II)	7 924 404		7 924 404	3 235 202	4 690 199
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	10 496 333	2 308 295	8 188 038	3 488 549	4 700 486

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	2 203	2 203	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	231 857	231 857	
. Report à nouveau	609 149	586 819	22 330
. Résultat de l'exercice	19 687	22 330	- 2 643
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	862 896	843 209	19 687
Provisions pour risques et charges	85 600	85 600	
TOTAL (II)	85 600	85 600	
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	4 578 207	710 326	3 867 881
. Sur autres ressources	712 000		712 000
TOTAL (III)	5 290 207	710 326	4 579 881
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	164 674	252 330	- 86 660
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	72 425	101 241	- 28 816
. Organismes sociaux	69 969	78 136	- 8 167
. Etat, impôts sur les bénéfices	262	100	162
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	10 726	14 300	- 3 574
Autres dettes	1 631 279	1 322 984	308 295
Instrument de trésorerie			
Produits constatés d'avance		80 322	- 80 322
TOTAL (IV)	1 949 335	1 849 414	100 918
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	8 188 038	3 488 549	4 700 486
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services - cotisations	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34
Montants nets produits d'expl.	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			6 692 668	2 553 638	4 139 030	162,08
Cotisations			194 831	54 958	139 873	254,51
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			509 230	90 934	418 296	460,00
Autres produits			1 734 828	1 636 133	98 695	6,03
Reprise de provisions				59 905	- 59 905	-100
Transfert de charges			2 116	12 184	- 10 068	-82,63
Sous-total des autres produits d'exploitation			9 133 673	4 407 752	4 725 921	107,22
Total des produits d'exploitation (I)			9 395 321	4 647 052	4 748 269	102,18
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			6 877	965	5 912	612,64
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			6 877	965	5 912	612,64
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises	886	-1 420	2 306	162,39
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	17 854	33 742	- 15 888	-47,09
Services extérieurs	208 506	242 778	- 34 272	-14,12
Autres services extérieurs	1 066 573	1 001 802	64 771	6,47
Impôts, taxes et versements assimilés	55 534	48 617	6 917	14,23
Salaires et traitements	628 292	639 392	- 11 100	-1,74
Charges sociales	284 630	285 422	- 792	-0,28
Autres charges de personnels	4 821	1 766	3 055	172,99
Subventions accordées par l'association	1 762 100	1 661 073	101 027	6,08
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 070	2 968	1 102	37,13
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions		40 000	- 40 000	-100
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 091 111	573 718	4 517 393	787,39
Autres charges	256 245	119 127	137 118	115,10
Total des charges d'exploitation (I)	9 380 622	4 648 985	4 731 637	101,78
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	15 998	13 785	2 213	16,05
Sur opérations en capital		6 525	- 6 525	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	15 998	20 310	- 4 312	-21,23
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	262	100	162	162,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	9 396 882	4 669 395	4 727 487	101,24
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	19 687	22 330	- 2 643	-11,84
TOTAL GENERAL	9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
Charges				

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
. Secours en nature	2 416 475	3 061 457	- 644 982	-21,07
. Mise à disposition gratuite de biens et services	27 406	14 000	13 406	95,76
. Prestations	401 822	357 046	44 776	12,54
. Personnel bénévole	993 322	566 143	427 179	75,45
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 620	-3,99

Fédération Française Banques Alimentaires

Annexe

Annexes

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 8 188 037,96 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 19 687,05 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/03/2020 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

La FFBA a été sollicitée par l'Etat, en vue d'acheter les denrées pour approvisionner les épiceries sociales partenaires des banques Alimentaires dans le cadre du CNES (Crédit National Epicerie Solidaires). La subvention accordée au titre de l'exercice s'élève à 4 252 000,00 E. En raison de l'octroi tardif de cette subvention et des délais pour passer les marchés dans le cadre d'appel d'offre public, la subvention sera affectée à l'achat d'alimentation en 2020. Cela explique l'importance du total du bilan par rapport aux années antérieures.

Extrait de la convention signée avec la DGCSLa Direction Générale de la Cohésion Sociale met en œuvre une politique de lutte contre la précarité alimentaire visant à favoriser l'accès à une alimentation favorable à la santé des personnes en situation de vulnérabilité économique ou sociale. Dans cette perspective et dans la droite ligne des Etats généraux de l'alimentation qui invitent à prendre en compte les multiples dimensions de l'alimentation, la DGCS soutient les projets visant à assurer la qualité nutritionnelle des distributions, à participer au développement des capacités des personnes à agir pour elles-mêmes et à proposer un accompagnement dans un objectif de renforcement social.

L'objet des épiceries sociales et solidaires, partenaires des Banques Alimentaires, consiste à replacer les personnes y ayant recours dans un statut de consommateur, en leur fournissant contre une participation financière des produits en libre-service, et à les accompagner. Une enveloppe spécifique a été dédiée à l'approvisionnement des épiceries sociales et solidaires. Considérant que le projet d'approvisionnement des épiceries sociales et solidaires initié et conçu par la FFBA, conforme à son objet statutaire et présenté ci-après, participe de cette politique, la DGCS contribue financièrement à ce projet.

ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION

....Par la présente convention, « l'Association » s'engage, en cohérence avec le cadre des politiques publiques sus-mentionnées en préambule, à acheter - pour le compte de son réseau - hors Guadeloupe et Réunion - des denrées qui seront ensuite livrées et stockées au sein du réseau des Banques Alimentaires (BA) dans le but d'approvisionner les épiceries sociales partenaires, par la signature de convention, des BA, au profit des personnes les plus démunies....

ARTICLE 2 - DURÉE DE LA CONVENTION

La convention est conclue pour une durée d'un an (2019).

ARTICLE 3 - CONDITIONS DE DETERMINATION DU COÛT DU PROJET

3.1 Le coût total éligible du projet est évalué à 4 252 000 €.

3.2 Les coûts annuels éligibles du projet sont fixés en annexe III à la présente convention ; ils prennent en compte tous les coûts affectés au projet.

3.3 Les coûts à prendre en considération comprennent tous les coûts occasionnés par la mise en œuvre du projet et notamment :

- Tous les coûts directs liés à la mise en œuvre du projet, qui :
 - sont liés à l'objet du projet et sont évalués en annexe III ;
 - sont nécessaires à la réalisation du projet ;
 - sont raisonnables selon le principe de bonne gestion ;
 - sont engendrés pendant le temps de la réalisation du projet ;
 - sont dépensés par « l'Association » ;
 - sont identifiables et contrôlables ;
- Et les coûts indirects (ou « frais de structure »).....

Nous n'avons pas identifié d'autres faits significatifs susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

La France traverse depuis mi-mars 2020, une crise sanitaire sans précédent lié au COVID 19. Pendant cette période de confinement, et plus que jamais, l'association continue sa mission, dans le respect des règles d'hygiène et de sécurité, afin de préserver salariés, bénévoles et bénéficiaires.

Compte tenu de l'imprévisibilité de l'évolution de cette crise et de ses conséquences, les incertitudes susceptibles d'affecter la pertinence de l'information comptable telle que présentée au 31 décembre 2019, sont mentionnées dans l'annexe accompagnées le cas échéant, des impacts connus et estimables à la date d'établissement de ces comptes ;

- . L'activité est accrue pendant cette période afin de distribuer un maximum de marchandises aux plus démunis ;
- . Toutes les banques alimentaires sont ouvertes dans le respect des règles d'hygiène et de sécurité ;
- . Un dossier de chômage partiel a été déposé mais à ce jour tous les salariés sont confinés et en télétravail;
- . La mise en place de restructuration des emprunts et le recours à des prêts garantis par l'État est sans objet ;
- . Les projets en cours seront irrémédiablement retardés mais **la continuité de l'action de l'association n'est pas remise en cause.**

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et règlement n° 2014-03 de l'ANC.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Dons :

Les dons sont enregistrés en comptabilité selon la méthode de l'engagement.

Mécénat :

Le mécénat est comptabilisé à l'engagement.

Subventions :

Les subventions sont comptabilisées en créances à la date de la signature de la convention entre la Fédération et l'organisme financeur. Le produit est constaté au fur et à mesure de l'engagement des actions de ladite subvention.

Bénévolat :

La valorisation du bénévolat est effectuée conformément à la règle suivante :

- Fonction dirigeant : 5 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Employés, ouvriers... : 1,2 fois le SMIC augmenté des charges patronales.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Les obligations liées aux indemnités légales ou conventionnelles de départ à la retraite ont été évaluées à la date du 31 décembre 2019. L'engagement de retraite au 31 décembre 2019 est de 14 141 euros.

L'évaluation de l'engagement de départ volontaire à la retraite a été effectué sur l'ensemble des salariés de l'association présents au 31 décembre 2019, en application de la recommandation 2013-02 de l'ANC.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 65 ans
- le taux de rotation du personnel : Moyen
- le taux moyen d'augmentation des salaires 1 %
- le taux d'actualisation retenu : 0.7 %
- le taux moyen des charges sociales : 60 %

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles font l'objet d'une information dans l'annexe.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes Associations (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 305 048,64	10 351,80	789 623,93	2 525 776,51
Immobilisations corporelles	296 563,75	4 005,29	263 489,66	37 079,38
Immobilisations financières	9 072,38			9 072,38
TOTAL	3 610 684,77	14 357,09	1 053 113,59	2 571 928,27

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture	
Frais d'établissement, de recherche et de développement					
TOTAL I					
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL II	3 026 784,93	1 322,64	746 116,01	2 281 991,56
Terrains					
Constructions					
sur sol propre					
sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements					
Installations techniques, matériel, outillages industriels					
Autres immobilisations corporelles					
Installations générales, agencements divers	93 159,43	2 227,85	89 260,69	6 126,59	
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique	127 794,97	519,60	108 138,07	20 176,50	
Emballage récupérables et divers					
TOTAL III	220 954,40	2 747,45	197 398,76	26 303,09	
TOTAL GENERAL (I+II+III)	3 247 739,33	4 070,09	943 514,77	2 308 294,65	

Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	15 186,24	14 300,16	15 186,24	14 300,16
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	15 186,24	14 300,16	15 186,24	14 300,16

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisée :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	2 653 511,00	2 653 511,00	
Autres créances	129 484,00	129 484,00	
Charges constatées d'avance	14 310,00	14 310,00	
TOTAL	2 797 305,00	2 797 305,00	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	108 471,27
TOTAL	108 471,27

Annexes Associations (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds associatifs**

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprise:	2 203,04			2 203,04
Réserves/projet associatif	231 857,16			231 857,16
Report à nouveau	586 818,83	22 329,83		609 148,66
Résultat comptable	22 329,83	19 687,05	22 329,83	19 687,05
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	843 208,86	42 016,88	22 329,83	862 895,91

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	795 925,83	5 091 110,58	511 229,74	5 375 806,67
TOTAL (II)	795 925,83	5 091 110,58	509 229,74	4 663 806,67
TOTAL GENERAL (I+II)	795 925,83	5 091 110,58	509 229,74	4 663 806,67
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		5 091 110,58	511 229,74	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	164 674,15	164 674,15		
Dettes fiscales et sociales	153 381,90	153 381,90		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 631 279,33	1 631 279,33		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 949 335,38	1 949 335,38		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	17 720,00
Dettes fiscales et sociales	74 473,19
Autres dettes	
TOTAL	92 193,19

Annexes Associations (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

Le Président, Vice-Président et le Trésorier sont bénévoles.

Nature et évaluation des contributions volontaires

Les contributions volontaires présentant un caractère significatif font l'objet d'une information dans l'annexe portant sur leur nature et leur importance.

Elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, aux biens meubles ou immeubles, dons en nature, etc.

Engagements reçus

- *Convention pluriannuelle avec la DGCS pour les années 2018-2019-2020 . Au 31 décembre 2019, il reste 1 million d'euros à recevoir au titre de l'année 2020.*

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	5
Non Cadres	10
TOTAL	15

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figure au compte de résultat de l'exercice.

Fédération Française Banques Alimentaires

Compte d'emploi annuel des Ressources de la Fédération Française des Banques Alimentaires

Compte d'emploi annuel des Ressources de la Fédération Française des Banques Alimentaires

Année 2019 présenté en Euros

EMPLOIS	Emplois de N au Compte de Résultat (col 1)	Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public consommées sur N (col 3)	RESSOURCES	Ressources Collectées sur N au Compte de Résultat (col 2)	Suivi des Ressources collectées auprès du public et affectées sur N (col 4)
1— MISSIONS SOCIALES	3 866 932	261 308	Report des ressources collectées auprès du Public non affectée et non utilisées en début d'exercice		
1-1 Réalisées en France	3 866 932		1— RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	290 962	290 962
_Actions réalisées directement	3 866 932		1-1 Dons et Legs collectifs		
_Versement à d'autres organismes agissant en France			Dons manuels non affectés		290 962
1-2 Réalisées à l'étranger			Dons manuels affectés		
_Actions réalisées directement			Legs et autres libéralités non affectés		
_Versement à d'autres organismes agissant à l'étranger			Legs et autres libéralités affectés		
2— FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			1-2 Autres produits liés à la générosité du Public		
2-1 Frais de recherche de dons financiers	7 112	7 112	2— AUTRES FONDS PRIVES	1 401 802	
2-2 Frais de recherche des autres fonds privés	45 513		3 SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	6 692 668	
2-3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	52 626		4— AUTRES PRODUITS	521 907	
3— FRAIS DE FONCTIONNEMENT	333 588	22 542			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	4 305 772		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	8 907 339	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS			II - REPRISE DES PROVISIONS		
III — ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	5 091 111		III — REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	509 230	
IV — EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	19 687		IV -Variation des FONDS DEDIES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)		
			V— INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V — TOTAL GENERAL	9 416 569		VI — TOTAL GENERAL	9 416 569	290 962
VI immos brutes exercice financées par ressources du Public					
VII neutralisation de certains amortissements**					
VIII — Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		290 962	VI —Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		290 962
EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	3 794 432		Bénévolat	993 322	
Frais de recherche de fonds	21 635		Prestations en nature	429 228	
Frais de fonctionnement	22 959		Dons en nature : denrées (*)	2 416 476	
Total	3 839 026		Total	3 839 026	

(*) Valorisées selon la mercuriale

Définition et méthode de valorisation du compte d'emploi annuel des ressources

Le compte d'emploi annuel des ressources a été réalisé conformément aux directives du règlement n° 2008-12 du 7 mai 2008 du comité de la réglementation comptable.

Ce tableau se compose de deux parties :

- l'une, monétaire, qui répartie les charges et les produits selon ce règlement ;
- l'autre, valorisation des dons en nature, qui, sur ces mêmes principes valorise ces contributions volontaires en nature.

Dans la partie monétaires 4 colonnes : deux structures les emplois et les ressources du compte de résultat selon les critères suivants :

- pour les emplois : Missions sociales, frais de recherches de fonds, frais de fonctionnement
- pour les ressources : ressources collectées, autres fonds privés, subventions et autres concours publics, autres produits.

Les premières colonnes des emplois et ressources sont les montants du compte de résultat, les deux autres colonnes représentent les ressources provenant du public et en emplois, l'utilisation de ces fonds selon les critères : missions sociales, frais de recherches de fonds et frais de fonctionnement.

Les contributions volontaires en nature sont traitées de façon identique.

Les ressources sont définis par :

- **Les dons monétaires** des particuliers sont traités dans les colonnes 3 et 4. Ces dons sont utilisés l'année de leur engagement.
- **Le bénévolat** est valorisé selon les principes de la note en page 23
- **Les prestations en nature** représentent la valorisation, selon l'information communiquée par les partenaires, des dons de : transports, mécénat de compétence, communication
- **Les Denrées alimentaires** sont valorisées selon la mercuriale des denrées obtenues et réparties par la FFBA

Les emplois sont définis ainsi :

- **Missions sociales** : une seule mission a été définie, elle comprend la collecte, le tri, le stockage, la gestion et distribution de denrées, ainsi que les charges liées à l'atelier d'insertion lorsqu'il existe. Cette mission comprend toutes les dépenses de ces divers chapitres ainsi que celles qui s'y rattachent et en permettent la bonne exécution (ex : la formation à la prospection, à l'hygiène et la sécurité alimentaire, à l'accueil...).
- **Frais de Recherche de fonds** : la FFBA ne fait aucune campagne de recherche de fonds auprès du public, elle n'a pas non plus de ressources salariés affectées à cette activité. Les frais de gestion liés aux dons et legs issus de la générosité du public et reçus par l'association sont donc constitués du coût de leur traitement administratif et comptable et d'une quote-part du site internet,
- **Frais de fonctionnement** : frais de direction et d'administration : secrétariat, comptabilité et frais liés à la vie statutaire

Fédération Française Banques Alimentaires

Numéro SIRET : **33455946500029**

15 Rue de Val de Marne
94250 GENTILLY

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2019 au 31/12/2019

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan association	4
ACTIF	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Stocks en cours</i>	4
PASSIF	5
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	5
Bilan association détaillé	7
ACTIF	7
<i>Immobilisations incorporelles</i>	7
<i>Immobilisations corporelles</i>	7
<i>Immobilisations financières</i>	7
<i>Stocks en cours</i>	7
PASSIF	9
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	9
<i>Emprunts et dettes</i>	9
<i>Engagements reçus</i>	10
<i>Engagements donnés</i>	10
Compte de résultat association	12
<i>Produits d'exploitation</i>	12
<i>Autres produits d'exploitation</i>	12
<i>Produits financiers</i>	12
<i>Produits exceptionnels</i>	12
<i>Charges d'exploitation</i>	13
<i>Charges financières</i>	13
<i>Charges exceptionnelles</i>	13
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	13
Compte de résultat association détaillé	16
<i>Produits d'exploitation</i>	16
<i>Autres produits d'exploitation</i>	16
<i>Produits financiers</i>	16
<i>Produits exceptionnels</i>	16
<i>Charges d'exploitation</i>	16
<i>Charges financières</i>	18
<i>Charges exceptionnelles</i>	18
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	18
Annexes Associations 2020	20
PREAMBULE	20
EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE	20
PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	21
<i>METHODE GENERALE</i>	21
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	22
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	23
NOTES SUR LE BILAN ACTIF	24
NOTES SUR LE BILAN PASSIF	26
AUTRES INFORMATIONS	28
Compte Emplois- Ressources	30
Définition et méthode de valorisation du CER	31

Fédération Française Banques Alimentaires

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

ATTESTATION

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association Fédération Française Banques Alimentaires pour l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

A la date de mes travaux qui ne constituent ni un examen limité, ni un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 31 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	8 188 037,96	Euros
Ca - cotisations	261 648,60	Euros
résultat net comptable	19 687,05	Euros

Fait à NANTEUIL-LES-MEAUX
Le 24/04/2020

Signature de l'Expert Comptable

Cabinet SA PBA

Fédération Française Banques Alimentaires

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	2 287 883	2 281 992	5 892		5 892
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours	237 893		237 893	234 756	3 137
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	37 079	26 303	10 776	9 518	1 258
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	9 072		9 072	9 072	
TOTAL (I)	2 571 928	2 308 295	263 634	253 347	10 287
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises	14 300		14 300	15 186	- 886
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	2 653 511		2 653 511	2 256 726	396 785
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	21 013		21 013	9 627	12 382
. Personnel				25 747	- 25 747
. Organismes sociaux				15 697	- 15 697
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	108 471		108 471	8 240	100 231
Valeurs mobilières de placement	4 080 002		4 080 002	80 999	3 999 003
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 032 797		1 032 797	802 085	230 712
Charges constatées d'avance	14 310		14 310	20 895	- 6 585
TOTAL (II)	7 924 404		7 924 404	3 235 202	4 690 199
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	10 496 333	2 308 295	8 188 038	3 488 549	4 700 486

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	2 203	2 203	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	231 857	231 857	
. Report à nouveau	609 149	586 819	22 330
. Résultat de l'exercice	19 687	22 330	- 2 643
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	862 896	843 209	19 687
Provisions pour risques et charges	85 600	85 600	
TOTAL (II)	85 600	85 600	
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	4 578 207	710 326	3 867 881
. Sur autres ressources	712 000		712 000
TOTAL (III)	5 290 207	710 326	4 579 881
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	164 674	252 330	- 86 660
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	72 425	101 241	- 28 816
. Organismes sociaux	69 969	78 136	- 8 167
. Etat, impôts sur les bénéfices	262	100	162
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	10 726	14 300	- 3 574
Autres dettes	1 631 279	1 322 984	308 295
Instrument de trésorerie			
Produits constatés d'avance		80 322	- 80 322
TOTAL (IV)	1 949 335	1 849 414	100 918
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	8 188 038	3 488 549	4 700 486
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Fédération Française Banques Alimentaires

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	2 287 883	2 281 992	5 892		5 892
2050000000 Concess.dts similaire	9 322		9 322	80 543	- 71 221
2050100000 Logiciel ba et assoc	2 278 562		2 278 562	2 946 242	- 667 680
2805000000 Amort concess drt si		3 430	-3 430	-80 543	77 113
2805100000 Amortissements logiciel subv		2 278 562	-2 278 562	-2 946 242	667 680
2080000000 Autres immo incorpor				43 508	- 43 508
2808000000 Amort autr.immo inco				-43 508	43 508
Immobilisations incorporelles en cours	237 893		237 893	234 756	3 137
2320000000 Immo en cours passerelle/ffba	64 425		64 425	64 425	
2320100000 Immo en cours clickdon/gfn	78 756		78 756	78 756	
2320200000 Immo en cours newweb/fidelity	93 002		93 002	89 865	3 137
2320300000 Immo en cours afnic benevoles	1 710		1 710	1 710	
Immobilisations corporelles					
2150000000 Materiel & outillage				48 894	- 48 894
2815000000 Amortissem. materiel&outillage				-48 894	48 894
Autres immobilisations corporelles	37 079	26 303	10 776	9 518	1 258
2181000000 Install agenc amenag	13 367		13 367	102 628	- 89 261
2183000000 Mat.bureau & informa	23 712		23 712	127 845	- 104 133
2183100000 Materiel nvx logiciel ba				17 197	- 17 197
2818100000 Amort.inst.,agence.,amenagem.		6 127	-6 127	-93 159	87 032
2818300000 Amt mat.bur et infor		20 177	-20 176	-127 795	107 619
2818400000 Amortissement materiel subv				-17 197	17 197
Immobilisations financières					
Autres immobilisations financières	9 072		9 072	9 072	
2750000000 Depots et cautionnem	9 072		9 072	9 072	
TOTAL (I)	2 571 928	2 308 295	263 634	253 347	10 287
Stocks en cours					
Marchandises	14 300		14 300	15 186	- 886
3700000000 Stock de marchandise	14 300		14 300	15 186	- 886
Créances usagers et comptes rattachés	2 653 511		2 653 511	2 256 726	396 785
4110000000 Clients	2 653 511		2 653 511	2 256 726	396 785
. Fournisseurs débiteurs	21 013		21 013	9 627	12 382
4010000000 Fournisseurs	21 013		21 013	9 627	12 382
. Personnel				25 747	- 25 747
4210000000 Personnel remunerat.				25 517	- 25 517
4251000000 Personnel- avances frais de mi				78	- 78
4251100000 Stagiaire avances/mission				108	- 108
4251200000 Avance pgorce				46	- 46
. Organismes sociaux				15 697	- 15 697
4370000000 Compte 43700				2 128	- 2 128
4373000000 Caisses de retraites - cric -				392	- 392
4378000000 Autres organismes sociaux ij				9 913	- 9 913
4387000000 Org.soc.autr.prod.a				3 264	- 3 264
. Autres	108 471		108 471	8 240	100 231
4487100000 Etat produits à recevoir stock agrimer	26 461		26 461		26 461
4487200000 Etat produits à recevoir transp dgcs	19 765		19 765		19 765
4671000000 Creditteurs divers				7 185	- 7 185
4673000000 Ademe pour ba				1 055	- 1 055
4687000000 Divers pdts a recevo	62 245		62 245		62 245
Valeurs mobilières de placement	4 080 002		4 080 002	80 999	3 999 003
5080100000 Livret ca	416		416	416	
5080200000 Cr. coop. titres	1 525		1 525	1 525	

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
5080400000 Livret bleu cm	77 485		77 485	76 908	577
5080500000 C coop oiko	10		10	10	
5080700000 Cred livret asso	14		14	1 214	- 1 200
5080800000 Cred mut obnl				373	- 373
5080900000 Credit coop compte titres	506		506	507	- 1
5081000000 Titres ca	46		46	46	
5082000000 Cm cnes liv epargne 30119207	4 000 000		4 000 000		4 000 000
Disponibilités	1 032 797		1 032 797	802 085	230 712
5120000000 Credit agricole	1 739		1 739	5 915	- 4 176
5120100000 Credit mutuel	78 709		78 709	150 034	- 71 325
5120300000 Credit cooperatif	4 022		4 022	11 580	- 7 558
5120400000 Relance credit mutuel	30 578		30 578	604 271	- 573 693
5120600000 Cm pnaa	668 465		668 465	27 339	641 126
5122000000 Banque cnes cm 30119204	245 852		245 852		245 852
5140000000 Cheques postaux	3 190		3 190	2 914	276
5310000000 Caisse	242		242	32	210
Charges constatées d'avance	14 310		14 310	20 895	- 6 585
4860000000 Charges const.avance	14 310		14 310	20 895	- 6 585
TOTAL (II)	7 924 404		7 924 404	3 235 202	4 690 199
TOTAL ACTIF	10 496 333	2 308 295	8 188 038	3 488 549	4 700 486

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	2 203	2 203	
1026000000 Dons en nature de biens d'équipement	2 203	2 203	
. Réserves	231 857	231 857	
1068200000 Projet assoc : congrès	96 857	96 857	
1068300000 Projet assoc : informatique	135 000	135 000	
. Report à nouveau	609 149	586 819	22 330
1100000000 Report a nouveau ges	609 149	586 819	22 330
. Résultat de l'exercice	19 687	22 330	- 2 643
TOTAL (I)	862 896	843 209	19 687
Provisions pour risques et charges	85 600	85 600	
1580000000 Autres prov p/ charges	85 600	85 600	
TOTAL (II)	85 600	85 600	
. Sur subventions de fonctionnement	4 578 207	710 326	3 867 881
1940000000 Fonds dédiés sur subventions d	4 578 207	710 326	3 867 881
. Sur autres ressources	712 000		712 000
1950000000 Fonds dédiés sur contributions	712 000		712 000
TOTAL (III)	5 290 207	710 326	4 579 881
Emprunts et dettes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	164 674	252 330	- 86 660
4010000000 Fournisseurs	146 954	226 488	- 78 539
4081000000 Fourn.fts non parven	17 720	25 842	- 8 122
Personnel	72 425	101 241	- 28 816
4250000000 Personnel avances ac		23 371	- 23 371
4282000000 Pers-dettes(prov.conges a pay)	72 425	77 870	- 5 445
Organismes sociaux	69 969	78 136	- 8 167
4310000000 Securite sociale	23 960	38 883	- 14 923
4370200000 Mutuelle	3 929	3 345	584
4370300000 Caisse de retraite klesia	26 429	29 882	- 3 453
4378100000 Cot générali prévoyance	10 972	3 655	7 317
4378200000 Generali art.83	4 679	2 371	2 308
Etat, impôts sur les bénéfices	262	100	162
4440000000 Etat impot/les benef	262	100	162
Autres impôts, taxes et assimilés	10 726	14 300	- 3 574
4421000000 Prélèvement à la source	3 368		3 368
4471000000 Taxe s/les salaires	5 310	5 070	240
4473300000 Taxe formation professionnelle		3 429	- 3 429
4486000000 Etat charges a payer	2 048	5 801	- 3 753
Autres dettes	1 631 279	1 322 984	308 295
4110000000 Clients	1 594	10 836	- 9 242
4672000000 Debitours divers		260	- 260
4672017000 Fead convention 2017	319 634	319 634	
4672018000 Fead convention 2018	298 770	988 773	- 690 003
4672019000 Fead convention 2019	1 004 000		1 004 000
4674000000 Note de frais reseau	2 813	2 400	413
4674100000 Note de frais federation	4 467	1 081	3 386
Produits constatés d'avance		80 322	- 80 322
4871300000 Produits constatés d'avance click don		80 322	- 80 322
TOTAL (IV)	1 949 335	1 849 414	100 918
TOTAL PASSIF	8 188 038	3 488 549	4 700 486

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation
<i>Engagements reçus</i>	1 000 000	2 000 000	
<i>Engagements donnés</i>			

Fédération Française Banques Alimentaires

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services - cotisations	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34
Montants nets produits d'expl.	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34
Autres produits d'exploitation						
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			6 692 668	2 553 638	4 139 030	162,08
Cotisations			194 831	54 958	139 873	254,51
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			509 230	90 934	418 296	460,00
Autres produits			1 734 828	1 636 133	98 695	6,03
Reprise de provisions				59 905	- 59 905	-100
Transfert de charges			2 116	12 184	- 10 068	-82,63
Sous-total des autres produits d'exploitation			9 133 673	4 407 752	4 725 921	107,22
Total des produits d'exploitation (I)			9 395 321	4 647 052	4 748 269	102,18
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)						
Produits financiers						
De participations						
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif						
Autres intérêts et produits assimilés			6 877	965	5 912	612,64
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers (III)			6 877	965	5 912	612,64
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total des produits exceptionnels (IV)			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT						
TOTAL GENERAL			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises	886	-1 420	2 306	162,39
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	17 854	33 742	- 15 888	-47,09
Services extérieurs	208 506	242 778	- 34 272	-14,12
Autres services extérieurs	1 066 573	1 001 802	64 771	6,47
Impôts, taxes et versements assimilés	55 534	48 617	6 917	14,23
Salaires et traitements	628 292	639 392	- 11 100	-1,74
Charges sociales	284 630	285 422	- 792	-0,28
Autres charges de personnels	4 821	1 766	3 055	172,99
Subventions accordées par l'association	1 762 100	1 661 073	101 027	6,08
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 070	2 968	1 102	37,13
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions		40 000	- 40 000	-100
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 091 111	573 718	4 517 393	787,39
Autres charges	256 245	119 127	137 118	115,10
Total des charges d'exploitation (I)	9 380 622	4 648 985	4 731 637	101,78
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	15 998	13 785	2 213	16,05
Sur opérations en capital		6 525	- 6 525	-100
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	15 998	20 310	- 4 312	-21,23
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	262	100	162	162,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	9 396 882	4 669 395	4 727 487	101,24
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	19 687	22 330	- 2 643	-11,84
TOTAL GENERAL	9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
Charges				

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
. Secours en nature	2 416 475	3 061 457	- 644 982	-21,07
. Mise à disposition gratuite de biens et services	27 406	14 000	13 406	95,76
. Prestations	401 822	357 046	44 776	12,54
. Personnel bénévole	993 322	566 143	427 179	75,45
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 620	-3,99

Fédération Française Banques Alimentaires

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Produits d'exploitation						
Production vendue service-cotisations	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34
7085000000 Ba/fournitures communi	13 491		13 491	76 488	- 62 997	-82,36
7086000000 Ba/f/ures diverses	3 281		3 281	10 505	- 7 224	-68,77
7086100000 Ba/ part liaisons info	104 312		104 312	106 131	- 1 819	-1,71
7086200000 Ba/ participations ass	58 043		58 043	46 176	11 867	25,70
7087000000 Click don	80 322		80 322		80 322	N/S
7088000000 Autres pdt activ.ann	2 200		2 200		2 200	N/S
Montants nets produits d'exp	261 649		261 649	239 300	22 349	9,34

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)		Variation	%
	Autres produits d'exploitation					
Subventions d'exploitation			6 692 668	2 553 638	4 139 030	162,08
7400000000 Subvention fonctionnement etat			5 309 103	1 192 328	4 116 775	345,27
7404000000 Aide a l'emploi			760	437	323	73,91
7422018000 Fead convention 2018				1 360 873	-1 360 873	-100
7422019000 Fead convention 2019			1 382 805		1 382 805	N/S
Cotisations			194 831	54 958	139 873	254,51
7560000000 Cotisations des adhe			194 831	54 958	139 873	254,51
Produits liés à des financements réglementaires			509 230	90 934	418 296	460,00
7890000000 Reprise sur fonds dedies			509 230	90 934	418 296	460,00
Autres produits			1 734 828	1 636 133	98 695	6,03
7541000000 Dons du public			279 735	186 194	93 541	50,24
7541200000 Abandon de frais par les bénévoles			11 227	6 555	4 672	71,27
7542000000 Dons mecenat			1 401 802	1 435 183	- 33 381	-2,33
7580000000 Produits divers, dont ces			42 064	8 200	33 864	412,98
Reprise de provisions				59 905	- 59 905	-100
7810000000 Reprise sur amort.& provisions				5 800	- 5 800	-100
7815000000 Reprises sur prov & charges exploitation				54 105	- 54 105	-100
Transfert de charges			2 116	12 184	- 10 068	-82,63
7910000000 Transferts de charges			2 116	12 184	- 10 068	-82,63
Sous-total des autres produits d'exploitation			9 133 673	4 407 752	4 725 921	107,22
Total des produits d'exploitation (I)			9 395 321	4 647 052	4 748 269	102,18
Produits financiers						
Autres intérêts et produits assimilés			6 877	965	5 912	612,64
7631000000 Produits exceptionnels				99	- 99	-100
7640000000 Revenus.val.mobil.plac			1 683	866	817	94,34
7682000000 Autres produits financiers cne			5 195		5 195	N/S
Total des produits financiers (III)			6 877	965	5 912	612,64
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
7720000000 Produits exerc.anter			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
Total des produits exceptionnels (IV)			14 371	43 708	- 29 337	-67,12
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
TOTAL GENERAL			9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
Charges d'exploitation						
Variations stocks de marchandises			886	-1 420	2 306	162,39
6037000000 Variat.stocks marcha			886	-1 420	2 306	162,39
Autres achats non stockés			17 854	33 742	- 15 888	-47,09
6040000000 Etud.pr.equip.tvx in				353	- 353	-100

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
6050000000 Equipement destines aux b.a.		12 176	- 12 176	-100
6061000000 Electricite eau chauffage	3 129	3 031	98	3,23
6063000000 Fourn.atel.pet.mat.o	8 306	9 727	- 1 421	-14,61
6064000000 Fourn.bur.informatiq	6 131	6 678	- 547	-8,19
6068000000 Autr.ach.non stocke	287	1 776	- 1 489	-83,84
Services extérieurs	208 506	242 778	- 34 272	-14,12
6130000000 Loyers & charges locatives	64 356	60 969	3 387	5,56
6135000000 Locations de materie	8 119	11 568	- 3 449	-29,82
6150000000 Entretien & reparations	5 825	9 891	- 4 066	-41,11
6160000000 Primes d'assurances	115 407	99 720	15 687	15,73
6180000000 Divers	14 799	32 686	- 17 887	-54,72
6185000000 Frais semin.conf.con		27 945	- 27 945	-100
Autres services extérieurs	1 066 573	1 001 802	64 771	6,47
6210000000 Personnel exterieur		23 213	- 23 213	-100
6220000000 Remuneration interme.&honorai.	77 020	100 281	- 23 261	-23,20
6228000000 Aut.remuner.& honora	65 246	42 012	23 234	55,30
6233000000 Communication fédération	110 007	66 040	43 967	66,58
6233100000 Communication operation spec.	117 957	98 237	19 720	20,07
6233200000 Materiel pub	40 205	84 739	- 44 534	-52,55
6233300000 Observatoire		4 303	- 4 303	-100
6233400000 Edition technique		16 855	- 16 855	-100
6234000000 Cadeaux	507	1 367	- 860	-62,91
6237000000 Publications		4 260	- 4 260	-100
6238000000 Divers pourb.dons co		100	- 100	-100
6240000000 Transport de biens	174	11 938	- 11 764	-98,54
6240100000 Transport sur biens / fead clickdon	167 444	18 257	149 187	817,15
6241000000 Transports de biens	60	287	- 227	-79,09
6250000000 Deplts mission recep	172 311	234 269	- 61 958	-26,45
6250200000 Missions federation	96 944	70 142	26 802	38,21
6250300000 Cantine	15 499	27 407	- 11 908	-43,45
6250500000 Repas reunion mensuelle	9 305		9 305	N/S
6251200000 Voy.depl.person.non	11 227	6 555	4 672	71,27
6260000000 Frais postaux&telecommunicat.	30 944	32 178	- 1 234	-3,83
6260100000 Liaisons informatiques	124 209	137 056	- 12 847	-9,37
6270000000 Serv.bancaires & ass	2 503	2 013	490	24,34
6270100000 Ogone / frais bancaires	411	1 136	- 725	-63,82
6280000000 Autres prestat.servi	2 156	4 157	- 2 001	-48,14
6282000000 Alimentation a l'ext	13 563	15 000	- 1 437	-9,58
6284000000 Informatique a l'ext	8 880		8 880	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	55 534	48 617	6 917	14,23
6311000000 Taxe s/les salaires	49 173	42 204	6 969	16,51
6333000000 Form.profess.continu	6 361	5 801	560	9,65
6350000000 Impots & taxes		612	- 612	-100
Salaires et traitements	628 292	639 392	- 11 100	-1,74
6411000000 Salaires & appointem	525 912	514 539	11 373	2,21
6411100000 Gratifications stagiaires	500		500	N/S
6412000000 Conges payes	2 552	14 317	- 11 765	-82,18
6413000000 Primes	82 986	63 844	19 142	29,98
6414000000 Indemnites & avantages divers	7 692	3 023	4 669	154,45
6414100000 Indemnites transactions	8 650	7 085	1 565	22,09
6414400000 Indemnites de licenciement		36 584	- 36 584	-100
Charges sociales	284 630	285 422	- 792	-0,28
6451000000 Cotisations a l'urss	168 834	175 291	- 6 457	-3,68
6452000000 Cotistion aux mutuel	28 185	25 915	2 270	8,76
6453000000 Caisses de retraite	61 105	60 064	1 041	1,73
6454000000 Cotisations assedic	26 506	24 152	2 354	9,75
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	5 091 111	573 718	4 517 393	787,39
6890000000 Engag./ressources affectees	714 000	573 718	140 282	24,45
6892000000 Engagt /res affectées cnes	4 162 111		4 162 111	N/S
6894000000 Engagt fonds dédiés	215 000		215 000	N/S
Autres charges de personnels	4 821	1 766	3 055	172,99

	Exercice clos le 31/12/2019 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2018 (12 mois)	Variation	%
648000000 Autres charges de personnel	4 821	1 766	3 055	172,99
Subventions accordées par l'association	1 762 100	1 661 073	101 027	6,08
6571000000 Subv. ass. part. vie so	758 100	672 300	85 800	12,76
6572018000 Fead convention 2018		988 773	- 988 773	-100
6572019000 Fead convention 2019	1 004 000		1 004 000	N/S
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	4 070	2 968	1 102	37,13
6811100000 Dot. amt immo incorp	4 070	2 968	1 102	37,13
. Pour risques et charges : dotation aux provisions		40 000	- 40 000	-100
6815000000 Dot. prov. risques & charge expl.		40 000	- 40 000	-100
Autres charges	256 245	119 127	137 118	115,10
6510000000 Redev. conces. brev. li	243 015	117 285	125 730	107,20
6580000000 Charges div. gestion courante	13 230	1 842	11 388	618,24
Total des charges d'exploitation (I)	9 380 622	4 648 985	4 731 637	101,78
Charges financières				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	15 998	13 785	2 213	16,05
6710000000 Charg. excep. oper. ges	939	75	864	N/S
6712000000 Penal. fiscal penal. c		147	- 147	-100
6713000000 Dons liberalites exc	5 195		5 195	N/S
6720000000 Charg. exercices ante	9 864	13 563	- 3 699	-27,27
Sur opérations en capital		6 525	- 6 525	-100
6752000000 Immobilisations corporelles		6 525	- 6 525	-100
Total des charges exceptionnelles (IV)	15 998	20 310	- 4 312	-21,23
Impôts sur les sociétés (X)	262	100	162	162,00
6950000000 Impots sur les sociétés	262	100	162	162,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	9 396 882	4 669 395	4 727 487	101,24
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	19 687	22 330	- 2 643	-11,84
TOTAL GENERAL	9 416 569	4 691 725	4 724 844	100,71
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Dons en nature	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 296	-3,98
. Secours en nature	2 416 475	3 061 457	- 644 982	-21,07
. Mise à disposition gratuite de biens et services	27 406	14 000	13 406	95,76
. Prestations	401 822	357 046	44 776	12,54
. Personnel bénévole	993 322	566 143	427 179	75,45
Total	3 839 026	3 998 646	- 159 620	-3,99

Fédération Française Banques Alimentaires

Annexe

Annexes

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2019 a une durée de 12 mois.
L'exercice précédent clos le 31/12/2018 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 8 188 037,96 E.

Le résultat net comptable est un excédent de 19 687,05 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/03/2020 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les faits significatifs de l'exercice sont les suivants :

La FFBA a été sollicitée par l'Etat, en vue d'acheter les denrées pour approvisionner les épiceries sociales partenaires des banques Alimentaires dans le cadre du CNES (Crédit National Epicerie Solidaires). La subvention accordée au titre de l'exercice s'élève à 4 252 000,00 E. En raison de l'octroi tardif de cette subvention et des délais pour passer les marchés dans le cadre d'appel d'offre public, la subvention sera affectée à l'achat d'alimentation en 2020. Cela explique l'importance du total du bilan par rapport aux années antérieures.

Extrait de la convention signée avec la DGCSLa Direction Générale de la Cohésion Sociale met en œuvre une politique de lutte contre la précarité alimentaire visant à favoriser l'accès à une alimentation favorable à la santé des personnes en situation de vulnérabilité économique ou sociale. Dans cette perspective et dans la droite ligne des Etats généraux de l'alimentation qui invitent à prendre en compte les multiples dimensions de l'alimentation, la DGCS soutient les projets visant à assurer la qualité nutritionnelle des distributions, à participer au développement des capacités des personnes à agir pour elles-mêmes et à proposer un accompagnement dans un objectif de renforcement social.

L'objet des épiceries sociales et solidaires, partenaires des Banques Alimentaires, consiste à replacer les personnes y ayant recours dans un statut de consommateur, en leur fournissant contre une participation financière des produits en libre-service, et à les accompagner. Une enveloppe spécifique a été dédiée à l'approvisionnement des épiceries sociales et solidaires. Considérant que le projet d'approvisionnement des épiceries sociales et solidaires initié et conçu par la FFBA, conforme à son objet statutaire et présenté ci-après, participe de cette politique, la DGCS contribue financièrement à ce projet.

ARTICLE 1 - OBJET DE LA CONVENTION

....Par la présente convention, « l'Association » s'engage, en cohérence avec le cadre des politiques publiques sus-mentionnées en préambule, à acheter - pour le compte de son réseau - hors Guadeloupe et Réunion - des denrées qui seront ensuite livrées et stockées au sein du réseau des Banques Alimentaires (BA) dans le but d'approvisionner les épiceries sociales partenaires, par la signature de convention, des BA, au profit des personnes les plus démunies.....

ARTICLE 2 - DURÉE DE LA CONVENTION

La convention est conclue pour une durée d'un an (2019).

ARTICLE 3 - CONDITIONS DE DETERMINATION DU COÛT DU PROJET

3.1 Le coût total éligible du projet est évalué à 4 252 000 €.

3.2 Les coûts annuels éligibles du projet sont fixés en annexe III à la présente convention ; ils prennent en compte tous les coûts affectés au projet.

3.3 Les coûts à prendre en considération comprennent tous les coûts occasionnés par la mise en œuvre du projet et notamment :

- Tous les coûts directs liés à la mise en œuvre du projet, qui :
 - sont liés à l'objet du projet et sont évalués en annexe III ;
 - sont nécessaires à la réalisation du projet ;
 - sont raisonnables selon le principe de bonne gestion ;
 - sont engendrés pendant le temps de la réalisation du projet ;
 - sont dépensés par « l'Association » ;
 - sont identifiables et contrôlables ;
- Et les coûts indirects (ou « frais de structure »).....

Nous n'avons pas identifié d'autres faits significatifs susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

La France traverse depuis mi-mars 2020, une crise sanitaire sans précédent lié au COVID 19. Pendant cette période de confinement, et plus que jamais, l'association continue sa mission, dans le respect des règles d'hygiène et de sécurité, afin de préserver salariés, bénévoles et bénéficiaires.

Compte tenu de l'imprévisibilité de l'évolution de cette crise et de ses conséquences, les incertitudes susceptibles d'affecter la pertinence de l'information comptable telle que présentée au 31 décembre 2019, sont mentionnées dans l'annexe accompagnées le cas échéant, des impacts connus et estimables à la date d'établissement de ces comptes ;

- . L'activité est accrue pendant cette période afin de distribuer un maximum de marchandises aux plus démunis ;
- . Toutes les banques alimentaires sont ouvertes dans le respect des règles d'hygiène et de sécurité ;
- . Un dossier de chômage partiel a été déposé mais à ce jour tous les salariés sont confinés et en télétravail;
- . La mise en place de restructuration des emprunts et le recours à des prêts garantis par l'État est sans objet ;
- . Les projets en cours seront irrémédiablement retardés mais **la continuité de l'action de l'association n'est pas remise en cause.**

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et règlement n° 2014-03 de l'ANC.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Dons :

Les dons sont enregistrés en comptabilité selon la méthode de l'engagement.

Mécénat :

Le mécénat est comptabilisé à l'engagement.

Subventions :

Les subventions sont comptabilisées en créances à la date de la signature de la convention entre la Fédération et l'organisme financeur. Le produit est constaté au fur et à mesure de l'engagement des actions de ladite subvention.

Bénévolat :

La valorisation du bénévolat est effectuée conformément à la règle suivante :

- Fonction dirigeant : 5 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIC augmenté des charges patronales ;
- Employés, ouvriers... : 1,2 fois le SMIC augmenté des charges patronales.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Les obligations liées aux indemnités légales ou conventionnelles de départ à la retraite ont été évaluées à la date du 31 décembre 2019. L'engagement de retraite au 31 décembre 2019 est de 14 141 euros.

L'évaluation de l'engagement de départ volontaire à la retraite a été effectué sur l'ensemble des salariés de l'association présents au 31 décembre 2019, en application de la recommandation 2013-02 de l'ANC.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 65 ans
- le taux de rotation du personnel : Moyen
- le taux moyen d'augmentation des salaires 1 %
- le taux d'actualisation retenu : 0.7 %
- le taux moyen des charges sociales : 60 %

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles font l'objet d'une information dans l'annexe.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes Associations (suite)**NOTES SUR LE BILAN ACTIF****Immobilisations**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 305 048,64	10 351,80	789 623,93	2 525 776,51
Immobilisations corporelles	296 563,75	4 005,29	263 489,66	37 079,38
Immobilisations financières	9 072,38			9 072,38
TOTAL	3 610 684,77	14 357,09	1 053 113,59	2 571 928,27

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture	
Frais d'établissement, de recherche et de développement					
TOTAL I					
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL II	3 026 784,93	1 322,64	746 116,01	2 281 991,56
Terrains					
Constructions					
sur sol propre					
sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements					
Installations techniques, matériel, outillages industriels					
Autres immobilisations corporelles					
Installations générales, agencements divers	93 159,43	2 227,85	89 260,69	6 126,59	
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique	127 794,97	519,60	108 138,07	20 176,50	
Emballage récupérables et divers					
TOTAL III	220 954,40	2 747,45	197 398,76	26 303,09	
TOTAL GENERAL (I+II+III)	3 247 739,33	4 070,09	943 514,77	2 308 294,65	

Etats des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	15 186,24	14 300,16	15 186,24	14 300,16
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
TOTAL	15 186,24	14 300,16	15 186,24	14 300,16

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisée :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	2 653 511,00	2 653 511,00	
Autres créances	129 484,00	129 484,00	
Charges constatées d'avance	14 310,00	14 310,00	
TOTAL	2 797 305,00	2 797 305,00	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	108 471,27
TOTAL	108 471,27

Annexes Associations (suite)**NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Fonds associatifs**

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Fonds associatifs sans droit de reprise:	2 203,04			2 203,04
Réserves/projet associatif	231 857,16			231 857,16
Report à nouveau	586 818,83	22 329,83		609 148,66
Résultat comptable	22 329,83	19 687,05	22 329,83	19 687,05
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	843 208,86	42 016,88	22 329,83	862 895,91

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	795 925,83	5 091 110,58	511 229,74	5 375 806,67
TOTAL (II)	795 925,83	5 091 110,58	509 229,74	4 663 806,67
TOTAL GENERAL (I+II)	795 925,83	5 091 110,58	509 229,74	4 663 806,67
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		5 091 110,58	511 229,74	
- financières				
- exceptionnelles				

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	164 674,15	164 674,15		
Dettes fiscales et sociales	153 381,90	153 381,90		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	1 631 279,33	1 631 279,33		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	1 949 335,38	1 949 335,38		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	17 720,00
Dettes fiscales et sociales	74 473,19
Autres dettes	
TOTAL	92 193,19

Annexes Associations (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

Le Président, Vice-Président et le Trésorier sont bénévoles.

Nature et évaluation des contributions volontaires

Les contributions volontaires présentant un caractère significatif font l'objet d'une information dans l'annexe portant sur leur nature et leur importance.

Elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, aux biens meubles ou immeubles, dons en nature, etc.

Engagements reçus

- *Convention pluriannuelle avec la DGCS pour les années 2018-2019-2020 . Au 31 décembre 2019, il reste 1 million d'euros à recevoir au titre de l'année 2020.*

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	5
Non Cadres	10
TOTAL	15

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figure au compte de résultat de l'exercice.

Fédération Française Banques Alimentaires

Compte d'emploi annuel des Ressources de la Fédération Française des Banques Alimentaires

Compte d'emploi annuel des Ressources de la Fédération Française des Banques Alimentaires

Année 2019 présenté en Euros

EMPLOIS	Emplois de N au Compte de Résultat (col 1)	Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public consommées sur N (col 3)	RESSOURCES	Ressources Collectées sur N au Compte de Résultat (col 2)	Suivi des Ressources collectées auprès du public et affectées sur N (col 4)
1— MISSIONS SOCIALES	3 866 932	261 308	Report des ressources collectées auprès du Public non affectée et non utilisées en début d'exercice		
1-1 Réalisées en France	3 866 932		1— RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC	290 962	290 962
_Actions réalisées directement	3 866 932		1-1 Dons et Legs collectifs		
_Versement à d'autres organismes agissant en France			Dons manuels non affectés		290 962
1-2 Réalisées à l'étranger			Dons manuels affectés		
_Actions réalisées directement			Legs et autres libéralités non affectés		
_Versement à d'autres organismes agissant à l'étranger			Legs et autres libéralités affectés		
2— FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			1-2 Autres produits liés à la générosité du Public		
2-1 Frais de recherche de dons financiers	7 112	7 112	2— AUTRES FONDS PRIVES	1 401 802	
2-2 Frais de recherche des autres fonds privés	45 513		3 SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	6 692 668	
2-3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	52 626		4— AUTRES PRODUITS	521 907	
3— FRAIS DE FONCTIONNEMENT	333 588	22 542			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	4 305 772		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	8 907 339	
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS			II - REPRISE DES PROVISIONS		
III — ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	5 091 111		III — REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	509 230	
IV — EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	19 687		IV -Variation des FONDS DEDIES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)		
			V— INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V — TOTAL GENERAL	9 416 569		VI — TOTAL GENERAL	9 416 569	290 962
VI immos brutes exercice financées par ressources du Public					
VII neutralisation de certains amortissements**					
VIII — Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		290 962	VI —Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		290 962
EVALUATIONS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
Missions sociales	3 794 432		Bénévolat	993 322	
Frais de recherche de fonds	21 635		Prestations en nature	429 228	
Frais de fonctionnement	22 959		Dons en nature : denrées (*)	2 416 476	
Total	3 839 026		Total	3 839 026	

(*) Valorisées selon la mercuriale

Définition et méthode de valorisation du compte d'emploi annuel des ressources

Le compte d'emploi annuel des ressources a été réalisé conformément aux directives du règlement n° 2008-12 du 7 mai 2008 du comité de la réglementation comptable.

Ce tableau se compose de deux parties :

- l'une, monétaire, qui répartie les charges et les produits selon ce règlement ;
- l'autre, valorisation des dons en nature, qui, sur ces mêmes principes valorise ces contributions volontaires en nature.
-

Dans la partie monétaires 4 colonnes : deux structures les emplois et les ressources du compte de résultat selon les critères suivants :

- pour les emplois : Missions sociales, frais de recherches de fonds, frais de fonctionnement
- pour les ressources : ressources collectées, autres fonds privés, subventions et autres concours publics, autres produits.

Les premières colonnes des emplois et ressources sont les montants du compte de résultat, les deux autres colonnes représentent les ressources provenant du public et en emplois, l'utilisation de ces fonds selon les critères : missions sociales, frais de recherches de fonds et frais de fonctionnement.

Les contributions volontaires en nature sont traitées de façon identique.

Les ressources sont définis par :

- **Les dons monétaires** des particuliers sont traités dans les colonnes 3 et 4. Ces dons sont utilisés l'année de leur engagement.
- **Le bénévolat** est valorisé selon les principes de la note en page 23
- **Les prestations en nature** représentent la valorisation, selon l'information communiquée par les partenaires, des dons de : transports, mécénat de compétence, communication
- **Les Denrées alimentaires** sont valorisées selon la mercuriale des denrées obtenues et réparties par la FFBA

Les emplois sont définis ainsi :

- **Missions sociales** : une seule mission a été définie, elle comprend la collecte, le tri, le stockage, la gestion et distribution de denrées, ainsi que les charges liées à l'atelier d'insertion lorsqu'il existe.
Cette mission comprend toutes les dépenses de ces divers chapitres ainsi que celles qui s'y rattachent et en permettent la bonne exécution (ex : la formation à la prospection, à l'hygiène et la sécurité alimentaire, à l'accueil...).
- **Frais de Recherche de fonds** : la FFBA ne fait aucune campagne de recherche de fonds auprès du public, elle n'a pas non plus de ressources salariés affectées à cette activité. Les frais de gestion liés aux dons et legs issus de la générosité du public et reçus par l'association sont donc constitués du coût de leur traitement administratif et comptable et d'une quote-part du site internet,
- **Frais de fonctionnement** : frais de direction et d'administration : secrétariat, comptabilité et frais liés à la vie statutaire